ГУБЕРНАТОР ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 2018 г. N 41

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМ РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО
ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с частью 3 статьи 2 закона Еврейской автономной области от 29.06.2011 N 968-ОЗ "Об

особо охраняемых природных территориях областного и местного значения"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий
регионального значения Еврейской автономной области.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя
правительства Еврейской автономной области по сельскому хозяйству и природопользованию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области
А.Б.ЛЕВИНТАЛЬ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением губернатора

Еврейской автономной области
от 20.02.2018 N 41

СХЕМЫ

РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий регионального значения

Еврейской автономной области (далее - Схемы) разработаны в соответствии с законом Еврейской
автономной области от 29.06.2011 N 968-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях областного и
местного значения".

Схемы представляют собой текстовое и графическое описание существующих особо охраняемых
природных территорий (далее - ООПТ) регионального значения, расположенных на территории Еврейской
автономной области (далее - область).

Схемы определяют перспективные направления эффективного сохранения природных объектов,
имеющих особое природоохранное, научное и иное ценное значение.

Схемы направлены на реализацию следующих целей:

- сохранение биологического разнообразия на территории области;

- охрана и восстановление естественных популяций редких и исчезающих видов растений и животных
на территории области;

- охрана уникальных природных и природно-антропогенных объектов на территории области;

- поддержание благоприятной экологической обстановки и экологической стабильности на территории
области;

- внесение сведений в государственный кадастр особо охраняемых природных территорий;

- совершенствование системы охраны ООПТ области.

Схемы учитываются при разработке землеустроительной, градостроительной, лесоустроительной и
иной документации.

В Схемы включены территории действующих ООПТ области. Режимы их охраны учитываются при
разработке программ социально-экономического развития и документов территориального планирования
области и муниципальных образований области.

2. Описание ООПТ регионального значения

Общая площадь земель ООПТ регионального значения равна 294902,43 га, или 8,1 процента от
площади области. Перечень ООПТ регионального значения области приведен в приложениях N 1, N 2 к
Схемам.

На территории области действуют следующие категории ООПТ регионального значения:

1. Государственные природные заказники (далее - заказник), в том числе:

- 4 комплексных заказника, созданных для сохранения природных комплексов, а также для
поддержания экологического баланса окружающей среды;

- 1 биологический заказник, созданный в целях сохранения, воспроизводства и восстановления
ценных растительных формаций кедрово-широколиственных и темнохвойно-кедровых лесов, а также
сохранения и поддержания общего показателя биоразнообразия.

2. Памятники природы:

- 17 памятников природы, предназначенных для охраны уникальных природных комплексов и
объектов, имеющих научное, учебно-познавательное значение.

3. Дендрологические парки:

- 1 дендрологический парк, созданный в целях сохранения, изучения и обогащения в искусственных
условиях различных растительных ресурсов для их наиболее эффективного научного, культурного и
хозяйственного использования.

Приложение N 1
к Схемам развития и размещения особо

охраняемых природных территорий регионального
значения Еврейской автономной области

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

N
п/п

Наименование
особо охраняемых

природных
территорий

регионального
значения Еврейской
автономной области

Площадь,
га

Местоположение Охранная зона

1 2 3 4 5

Государственные природные заказники

1 Дичун 48806,91 Облученский и Октябрьский
муниципальные районы

Отсутствует

2 Ульдуры 26840,97 Биробиджанский муниципальный
район

Отсутствует

3 Чурки 83209,3 Биробиджанский и Ленинский
муниципальные районы

Отсутствует

4 Щухи-Поктой 66457,43 Биробиджанский и Облученский
муниципальные районы

Отсутствует

5 Журавлиный 67277,81 Октябрьский муниципальный район Отсутствует

Памятники природы

1 Залив Черепаший 3,6 Ленинский муниципальный район Имеется

2 Озеро Утиное 83 Октябрьский муниципальный район

3 Биджанские остряки 542,4 Ленинский и Октябрьский
муниципальные районы

Имеется

4 Биджанское
обнажение

74 Облученский муниципальный район Имеется

5 Гора Филиппова 115 Октябрьский муниципальный район Имеется

6 Лондоковская
пещера

0,66 Облученский муниципальный район Имеется

7 Озеро Лебединое 61 Октябрьский муниципальный район Имеется

8 Сосняки на
Бревенчатой

60 Облученский муниципальный район Имеется

9 Казачий сад 11,9 Октябрьский муниципальный район Имеется

10 Медвежий утес 140 Октябрьский муниципальный район Имеется

11 Гора Гомель 954,5 Ленинский муниципальный район Имеется

12 Залив
Вертопрашиха

40 Ленинский муниципальный район Имеется

13 Змеиный утес 83 Ленинский муниципальный район Имеется

14 Виноградовник 45 Ленинский муниципальный район Имеется

15 Заросли лотоса 56,8 Биробиджанский муниципальный
район

Имеется

16 Камень-Монах 0,08 Биробиджанский муниципальный
район

Имеется

17 Маньчжурка 20 Облученский муниципальный район Имеется

Дендрологические парки и ботанические сады

1 Дендрологический
парк

19,07 г. Биробиджан, Биршоссе 9 км, в кв.
110 (Биробиджанский лесхоз
городского лесничества)

Отсутствует

Приложение N 2
к Схемам развития и размещения особо

охраняемых природных территорий регионального
значения Еврейской автономной области